25 Vitassem iam dudum, ne viderer argutior, nisi pro- posuisse omnis angulos tecum epistula circumire. neque enim verebar, ne laboriosum esset legenti tibi, 41

$\alpha\beta(F)\gamma\delta]$  1 aquae  $\gamma$  sponculis  $\beta\delta$  2 gracili m. cont. om.  $\beta$  4 redundet et  $\gamma$  cena  $\gamma$ ] -am  $\alpha$ , cenatio  $\beta\delta$  5 nau- cularum  $\alpha$ ; cf. Ca.<sup>1</sup> 44 nauclarum  $\gamma$  navicularum  $\beta\delta a$ ; cf. ep. 3, 16, 9 et 9, 7, 4 6 circumit  $\beta\gamma$  circuit  $\alpha\delta a$  7 hiatus] partibus  $\alpha$  10 marmore  $\alpha\gamma r$ ; cf. Sch.<sup>4</sup> 959 a marmore  $\beta\delta$  aps 12 suspicit] suscipit  $\alpha\gamma$  13 qua quasi  $\gamma$  15 lae- tissimal lect-  $\gamma$  16 ibi om.  $\gamma$  17 iaceas] iaceri  $\alpha$  19 se- dile marmoreum quod ambulatione  $\alpha$  21 induci fistulis] in- ductis fistulis  $\beta\delta apr$  induci  $\gamma$  dulces  $\alpha$  23 haec  $\alpha\gamma a$ , om.  $\beta\delta$  24 lavantur  $\alpha\gamma ours$  iuvantur  $\beta x a$  laetantur p 26 omnis  $\beta\gamma$ ] -es rell.

quod visenti non fuisset, praesertim cum interquiescere, si liberet, depositaque epistula quasi residere saepius posses. praeterea indulsi amori meo: amo enim, quae maxima ex parte ipse incohavi aut incohata 42 percolui. in summa (cur enim non aperiam tibi vel iudicium meum vel errorem?) primum ego officium scriptoris existimo, titulum suum legat atque idem interroget se, quid cooperit scribere, sciatque, si materiae immoratur, non esse longum, longissimum, 43 si aliquid accersit atque attrahit. vides, quot versibus Homerus, quot Vergilius arma, hic Aeneae, Achil- 10 lis ille, describat: brevis tamen uterque est, quia facit, quod instituit. vides, ut Aratus minutissima etiam sidera consecetur et colligat; modum tamen servat: non 44 enim excursus hic eius, sed opus ipsum est. similiter 15 nos, ut 'parva magnis', cum totam villam oculis tuis subicere conamur, si nihil inductum et quasi devium loquimur, non epistula, quae describit, sed villa, quae describitur, magna est.

Verum illuc, unde coepi, ne secundum legem meam 20 iure reprehendar, si longior fuero in hoc, in quod ex- 45 cessi. habes causas, cur ego Tuscos meos Tusculanis, Tiburtinis Praenestinisque praeponam. nam super illa, quae rettuli, altius ibi otium et pinguius eoque se-

11 Homerus—Vergilius: Hom. Il. 18, 478 sqq. Verg. Aen. 8, 620 sqq. 15 excursus: cf. R. Meister, *Xάρτισμα* p. 28 (vid. etiam Quint. 4, 3, 4) 16 Thucyd. 4, 36, 3 ὡς μικρὸν μεγάλῳ εἰκόσαι. cf. Herod. 2, 10. Cic. orat. 14. Verg. ecl. 1, 23 al. (vid. Otto 204 sq.)

$\alpha\beta(F)\gamma\delta]$  1 visenti  $\alpha\beta\alpha$  absenti  $\delta]$  ut absenti  $\gamma$  3 meo amori  $\alpha$  4 maxima] -me  $\gamma$  5 in summa (-mam  $\alpha$ )... primum (6) om.  $\beta\delta$  7 titulum  $\alpha\gamma\alpha$ ; cf. Lag. 160 sq. Sch. 54 sq. Sch. 1407 ut titulum  $\beta\delta$  8 interroget] -es  $\gamma$  se] si  $\alpha\gamma$  9 immoratur  $\alpha\gamma\alpha$ ] demor-  $\beta\delta$  10 ac- cersit  $\beta\alpha$  arcessit (acc.  $\gamma\delta$ )  $\alpha\gamma\delta$  11 Virgilius  $\beta\gamma\delta$  ac Achillis  $\alpha$  13 vides ut om.  $\gamma$  20 illuc\*  $\beta\gamma\delta$ ; cf. Plaut. Men. 56. Hor. sat. 1, 1, 108] -ud  $\alpha$  21 in quo  $\beta\delta$  23 Praenestinische  $\alpha\gamma$  (huic lectioni clausula favet; cf. Ca.<sup>1</sup> 27 sq.) Praenestinische (Per-  $\beta$ ) meis  $\beta\alpha\gamma\delta$  Praenestinis meis  $\delta\alpha$

curius: nulla necessitas togae, nemo accersitor ex proximo; placida omnia et quiescentia, quod ipsum salubritati regionis ut purius caelum, ut aer liquidior accedit. ibi animo, ibi corpore maxime valeo. nam stu- 46 diis animum, venatu corpus exerceo. mei quoque nusquam salubrius degunt; usque adhuc certe neminem ex iis, quos eduxeram mecum, (venia sit dicto) ibi amisi. di modo in posterum hoc mihi gaudium, hanc gloriam loco servent! vale.

## 7.

## C. PLINIUS CALVISIO RUFO SUO S.

Nec heredem institui nec praecipere posse rem publicam constat; Saturninus autem, qui nos reliquit heredes, quadrantem rei publicae nostrae, deinde pro 15 quadrante praceptionem quadringentorum milium dedit. hoc, si ius adspicias, in ritum, si defuncti voluntatem, ratum et firmum est. mihi autem defuncti voluntas (vereor, quam in partem iuris consulti, quod sum dicturus, accipient) antiquior iure est, utique in 20 eo, quod ad communem patriam voluit pervenire. an, 3 cui de meo sestertium sedeciens contuli, huic quadringentorum milium paulo amplius tertiam partem ex adventicio denegem?

Scio te quoque a iudicio meo non abhorrere, cum 25 eandem rem publicam ut civis optimus diligas. velim ergo, cum proxime decuriones contrahentur, quid sit

7 venia s. d.: cf. Büchmann, GW.<sup>25</sup> p. 407

$\alpha\beta(F)\gamma\delta$ , a v. 10  $\alpha\gamma\delta$ ] 1 arcessitor  $\gamma$  2 salubritati  $\gamma\alpha$  -te rell. 7 iis  $\beta\alpha$  his rell. 8 di  $\alpha$  dii  $\beta\delta\alpha$ , om.  $\gamma$  11 Calvisio Rufo] Adcalpurnium rufum ind. B Calvisio (om. Rufo)  $\alpha\gamma\delta\alpha$  14 pro quadrante] quadrantem  $\delta\beta$  16 voluntatem... defuncti (17) om.  $\alpha$  19 sum] sim  $\gamma\delta$  antiquiore  $\alpha$  21 sestertium sedeciens] sestertium sedecies  $\alpha\alpha$  ediciens  $\gamma$  his adiciens (adic- u)  $\delta\beta\gamma\delta$  sex decies adiciens  $s$  huic quadringentorum milium  $\alpha$  huic qua quadringentorum milium  $\alpha$  huic ·CCCC· (·CCCC· ux)  $\gamma\delta$  26 sit] si  $\gamma$